Quod denique Calvinus addit, oblationes illas, non hominum opera censerit; non minus est falsum, quam cetera. Nam tametsi sacrificia illa, divina opera dici possent, tum quia a Deo instituta erant, tum quia sacrificium Crucis significabant, tamen erant etiam ac censebant opera humana, et laboriosa, ac proinde satisfactionia: quia non sine detrimento rei familiaris offerebantur; quia per ea cultus latrue, Deo ad eum cuius erat oblatio, adhibebatur: quia ex fide et pietate offerentis grata erant: *Domina enim, ut ait Sapiens Eccles. 34. misericordia, non probat Altissimus nec respicit in oblationes impiorum.* Et Genes. 4. *Respectus Dei ad Abel, et munera eius* (2) : in quem locum scribens, ita loquitur S. Gregorius lib. 22. Moral. cap. 12: *Iram judicis placare nescit oblatio, nisi ex munditia placeat offerentis.* . Et paulo post: *Adicere non Abel ex munera suis, sed ex Abel munera oblati placerunt.* Atque haec de valido Calvini ariete.

Sextum testimonium est Osee 14. « Qualem, inquit Calvinus, compensationem a nobis recipiat Dominus, paucis verbis eleganter Osee expressit: *Omnem, inquit, tollis iniuriam, o domine: in peccatorum remissio: et vitulos laborum persolverimus: et satisfactio: .* »

Respondeo, qui Deum rogat ut omnem tollat iniuriam, jure pollicetur actionem

gratiarum, sive laudis sacrificium. Sed quid hoc facit contra Satisfactionem? nam neque iniurias reatum ponit, sed culpam significat proprie, neque si Deus culpam, et peccatum aeternam tollat temporali manente, pro qua satisficeri debeat, non erunt laborum virtutis persolverendi; nec denique, si aliquando Deus culpam, et omnem peccatum ita condonet, ut nullum exigat satisfactionem, praeterquam laudis, et actionis gratiarum, idcirco id perpetuum erit.

Septimum testimonium est Ezech. 36. « Superiora loci, inquit Calvinus, quos citavimus, hoc nominatum volunt, hac nos conditione recipi a Deo in gratiam, ut quidquid eramus peccata meriti, remittat, culpam ignorando. Et quoties David, aut alii Prophetæ peccatorum venient petunt, simul peccatum deprecantur, imo divini iudicis sensu hue eos impelli: rursus cum a Domino misericordiam promittunt, semper fere ex professo de penit. eorumque remissione concionantur. Certe cum Dominus apud Ezechielem pronuntiat, finem se impositurum Babylonico exilio, idque propter se, non propter Iudeos: gratuitum esse utrumque satis demonstrat. Et quoties David, aut alii Prophetæ peccatorum venient petunt, simul peccatum et praserunt communis toti populo, jam antea docuimus non semper Satisfactionibus expiri, quemadmodum non semper immitti.

Denique illa conditionalis assertio: « Si a reatu liberarum per Christum, peccata que inde proveniunt, cessare oportet. » Si per reatum intelligamus obligationem ad peccatum verissima est; sed illud non est verum, per Christum semper liberari nos ab omni reatu peccatum; etiam nulla interveniat Satisfactione. Si vero per reatum significetur culpa, sive offendio, ob quam debitus peccata luedere contrahimus; falsa conditionalis assertio est. Si a reatu liberarum, peccata cessare oportet; multa sunt enim, que tamen ora manent, causis percurrentibus. Adiacecum sine aedificatore non fieret; quod si semel factum fuerit, manebit, licet continuo edificator pereat. Itaque recte S. Augustinus tract. 124 in Joan.: « Productio, inquit, est peccata, quam culpa, ne parva putaretur culpa, si cum illa finiretur et peccata. »

Porro David, et Prophetæ ceteri, cum veniam peccatorum petunt, non simul peccatum temporale semper deprecantur, David illa vox est II Regum. 24. « Ego sum qui peccavi, et ego inique egi: isti qui oves sunt, quid fecerunt? vertar, obsecro, manus tua contra dominum patris mei. » Deinde David, et Prophetæ ceteri, nihil est mirum si peccatum saepè deprecantur, et ejus remissionem populo promittebant, cum simul ad peccatum sponte suscipiens exemplum, et verbo populumhortarentur: aequum est enim, ut Deus pareat illis, qui ob ejus amorem sibi ipsi non pareant.

Testimonium autem ab Ezechiele petitum

Igitur in eodem cap. 4. §. 35. adducit S. Joannis Chrysostomi testimonium ex lib. 3.

de providentia, ut probet Deum non interresupplia, ut peccatores excite ad resipiscientiam; et idem confirmat testimonio Hieremie, et Osee Prophetarum; sic autem loquitur: « Stultissimus fuerit, si quis arbitreatur, presentis vite calamitates in peccati noxam esse nobis impositas. Id mihi videtur Chrysostomus voluisse, cum ita scripsit: Si ob hoc penas infer Deus, ut in malis perseverantes ad Poenitentiam vocet; ostensa Poenitentia, super illa iam erit pena. Quare prout uniuscujuscumque ingenio expedire novit, ita hunc majori asperitate, illum benigniori tractat indulgentia. Itaque ubi docere vult, se non esse in penis exigendis immodecum, exprobaret duro et obstinato populo, quod percussus, non tamen faciat finem peccandi. Hoc sensu conqueritur, Ephraim esse quasi placentam ab una parte torridam ab altera parte inœclam: quia scilicet non penetrabant in animos ferula, ut vitios excoctis, populus ipse caput venire fieret. Certe qui sic loquitur, ostendit, simul ac quisque resipuerit, se mox fore placabilem, sibi que nostra pœniciatione exprimi, quem exercet rigorem in castigandis delictis, cui voluntaria correccio occurreret. »

Respondeo: calamitates, quae impuls immittuntur a Deo, sepenusero ad eum finem immittuntur, ut illi resipiscant: id tamen non esse perpetuum, testantur mortes Sodomitarum, Pharaonis, Antiochi, Herodis; et aliorum, qui divino iudicio percussi, misere interierunt. Ceterum, tamen eiusmodi calamitates, qua conversionem precedunt, sape, ut dixi, ad resipiscientiam referuntur: ea tamen qua post conversionem sequuntur, de quibus nos hoc loco agimus, non ad resipiscientiam, sed ad offensam aliquo modo compensandam referuntur. Sequuntur autem post conversionem penas aliquas temporales, vel in hac vita, vel in futura; satis supra probatum esse credimus.

Noque testimonium S. Joannis Chrysostomi cum nostra sententia pugnat: tum quia loquitur ipse de penis, quas conversionem praecedunt, quas aequum est cessare, cum ii, qui flagellabuntur, serio resipiscunt: tum etiam quia S. Chrysostomus per poenitentiam non significat solam resipiscientiam, sed integrum Poenitentiam, quae preter internam conversionem, et genitum, externos etiam labores atque opera satisfactoria comprehendit: aequissimum autem est, ut ostensa Poenitentia, id est, cum peccator

se ipse affigit, et punit, dignosque facit Poenitentie fructus; pena divinitus inficta cessa.

Quod autem Deus queratur, durum obstinatum populum, qui a Hieremia et Osea sub nomine Ephraim reprehenditur, diu perensem, non fecisse peccandi finem, significat quidem, iis flagellis populum percussum, ut tandem aliquando resipisceret; sed non inde sequitur, non oportuisse cum populum post conversionem in cinere, et cilicio, in jejunio, fletu, et planctu Poenitentiam agere, eaque ratione proculis præteritis Domino satisfacere.

Aliud argumentum in eodem §. 35, dicit Calvinus ab exemplis eorum, qui sine ulla imposita muleta justificati leguntur: « Legitur, inquit, publicanus, descendens e templo justificatus: pena nulla sequitur. Petrus delicti veniam obtinuit: « lacrymas ejus (inquit Ambrosius) legimus, satisfactionem non legimus. » Audit paralyticus, « Surge, remittuntur tibi peccata tua: pena non imponitur. Omnes que in Scriptura commemorantur absolutiones, gratuita describuntur. Ex haec exemplorum frequentia, regula potius peti debuerat, quam ab unico illo, quod nequit quid singulare confinet. »

Respondeo: regula doctrine Catholice non ab unico Davidis exemplo petita est, sed a multis Scriptura testimoniosis et exemplis, ab usu vetustissimo omnium Ecclesiarum, a communi Patrum Latinorum Graecorumque consensu. Sed tamen unicum etiam Davidis exemplum, si quis recte judicare possit, plus valet ad sententiam nostram confirmandam, quam exempla omnia, que Calvinus protulit, ad infirmandam. Siquidem publicamus ille legitur quidem justificatus pro Pharisæo, non tamen ab omni reatu pœna liberalius. Deinde non sine satisfactione justificatus dies potest, qui pectus suum percutiebat, qui lumillime Domino supplicabat, qui neque ad interiora templi accedere, neque oculos ad celum sustollere audebat. Paralyticus audivit: « Confide fili, remittuntur tibi peccata tua: sed quis novit, an peccatorum nomine sola culpa, et pena eterna eo loco non intelligatur? quis dicere audeat, ipsa paralysi tam diuturna aqua animo tolerata, non cum pro dilectis suis satis Deo fecisse? Quis negat denique, Christum pro arbitrio culpam, et omnem penam remittere potuisse? nec tamen ministris licet omnia, que Domino licent? Petrus non solum re-

sipuit, sed etiam amarissime flevit: quo fletu Domino salisfecit.

Miror autem Calvini vel impudentiam, vel malitiam, qui aut Ambrosii testimonium non legit, aut eo ad fallendum abuti voluit. Sanctus enim Ambrosius nomine Satisfactionis eo loco excusationem, sive defensionem criminis apertissime designavit: laudat enim Petrum, quod maluerit lacrymando confiteri, quoniam loquendo excusare delictum. Si enim legimus lib. x. in Lucam cap. 96. « Maluit ipse sum accusare peccatum, ut justificaretur fatendo, quam gravaretur negando: » Et infra: « Non inventio quid dixerit, inventio quid lieverit: lacrymas ejus lego, satisfactionem non logo: sed quod defendi non potest, abhi potest. » Et in serm. 46. ubi eamdem illam sententiam posuerat: « Lacrymas logo, satisfactionem non logo » subiecit: « Recte Petrus flevit, et tacuit, quia quod delliit soleat, non solet excusari. » Itaque Satisfactione eo loco defensio, et exoneratio est: quo sensu dicitur I. Petr. iii. *Parati semper ad satisfactionem omni poscentis vos rationem, de ea, quae in eobis est spes;* et Actor. xxiv. inquit Paulus: *Bono arano pro me satisfactionem.* (1)

Argumentum postremum Calvinus petit ex quatuor Chrysostomi et Augustini testimoniosis quae tamen nullo negotio poterunt explicari. Primum testimonium Chrysostomi est homil. 2. in Psalm. 50. ubi sic legimus: « Ubi misericordia flagitatur, interrogatio cessat: ubi misericordia postulatur, iudicium non savit: ubi misericordia petitur, pœna locus non est: ubi misericordia, questio nulla: ubi misericordia, condonata responsio est. » Secundum testimonium ejusdem est hom. 10. in Genesim, ubi Chrysostomus dicit, nihil ultra a nobis Deum requirere, quam ut delicta nostra cum lacrymis apud se confiteamur. Primum testimonium Augustini est in lib. de dogmatibus Ecclesiasticis, cap. 34. ubi definitur Satisfactione ad hunc modum: « Pœnitentia Satisfactione est, causas peccatorum excindere, nec eorum suggestionibus aditum indulgere. » Secundum testimonium ejusdem, ex nescio quo libro; neque enim certum locum notavit: « Caro Christi, inquit, verum est, et unicum pro peccatis sacrificium, non modo iis, que universa in Baptismate delentur, sed quo posse ex infirmitate subrepunt, propter que

(1) Pet. III. 15; Act. XXIV. 10. omnino illud

universa quotidie clamata Ecclesia, Remitte nobis debita nostra; et remittuntur per singulariter illud sacrificium. »

Respondeo primum: Chrysostomi testimonium misericordiam generatim communitat. Ac verissimum est, misericordiae opponi iudicium, et pœnam; qui enim misericordiam querit, non vult subire iudicium; et qui ex misericordia indulgentiam consequitur, non debet subire pœnam, quae sibi condonata est. At ex hac generali commendatione misericordiae, non potest recte colligi, non oportere pœnitentes satisfactione injuriarum aliquarum ex parte compensare, nisi aliunde constet, ex misericordia condonari illis a Deo non solum culpan, sed etiam omnem omnino pœnam temporalem, et sempiternam.

Itaque idem Chrysostomus in eadem homilia paulo inferiorius, haec habet: « Misericordia quidem Deus, sed non possim misereatur: provocat nos, et dicit, Da et tu aliiquid; non quia ego tu ego, sed quia volo, et te aliiquid conferre ad tuam utilitatem. » Et infra: « Deus dicit: Da mihi confessionem tuam, et lacrymas Pœnitentie. » Et homo in Psal. 6. explicans quantas lacrymas Davidi Domino dederit, quia tamen misericordiam flagilabat: « Non tantum, inquit, lacrymatus est, sed etiam lacrymis lecto latavit, non uno, aut duabus, aut tribus diebus, sed etiam singulis noctibus. Et non solum dicit præteritum, sed etiam futurum. Né putet enim, quod cum haec semel fecisset, deinceps se quieti tradiderit, et luxamento usus sit: sed hoc assidue fecit per totam vitam. » Et hom. in Psal. 106: « Confessio, inquit, Pœnitentiam monstrat, Satisfactione veniam sibi divina pietate conciliat. » Et infra: « Pejus est, Dei offensum non Satisfactione placere, quam peccando Dei bonitatem offendere. »

Alterum Chrysostomi testimonium doceat, ad amicitiam Dei recuperandam, sufficere contritionem veram, quae confessionem peccati coram Deo cum lacrymis factam, et propositum vite melioris complectitur: non excludit autem Chrysostomus opera laboriosa, post amicitiam Dei recuperatam ad reatum pœnae temporalis delendum, ut ex multis ejus testimoniorum supra probavimus.

Id ita esse, perspicuum erit ex homilia de B. Philogonio, ubi fusius habentur ea, que in his annis communis apud libeodignos ratione una deo et cunctis omnibus

ex hom. 40. in Genes. Calvinus adduxit, sic enim loquitur: « Ego testificor, ac fide jubeo ut si nostrum quisque, qui peccatis obnoxii sumus, recedens a pristinis malis, ex animo vereque promittat Deo, se postea nunquam ad illa redditum; nihil aliud Deus requirat ad satisfactionem ulteriorem: benignus enim est etc. » quo loco per Satisfactionem intelligit excusationem, et sensus est; Deum non requiri, ut peccatum defendamus, vel excusemus, et rationem reddamus, cur hoc, aut illud fecerimus, sed satis illi esse, si simpliciter peccatum contemnamur, et promittamus nos deinceps non peccatiros: dixerat enim paulo ante: « Discende a malo, virtutem amplectere, desiste a pravitate, pollicere te posthac ista non commissurum, et istud sufficiet ad excusationem. » In eadem autem homilia idem Chrysostomus antea docuerat, Satisfactionem, id est, opera laboriosa requiri, vel certe eorum propositum, si temporis augustis quis excludatur: « Proinde, inquit, et tu quibus rebus provocasti Deum, per has rursus facio protum. Provocasti illum pecuniarum rapina, per easdem illum reconcilia: cumque et rapta restitueris, et alia insuper addideris, dicitio iuxta Zachaeum; Reddo, si quid rapui, quadruplicum. Provocasti lingua maledicta multis contumelia affectis: vicissim lingua placido, puras emittens preces, benedicentes maledicentibus, laudans vituperantes, gratias agens injuriam inferentibus. Haec non egant multis diebus, annis, sed solo animi proposito unico die perficiuntur. »